
2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 2,860 2,860 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,860 2,860 0

1.교직원연수 1,060 1,060 0

1.직무연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 1,060 1,060 0  

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 1,800 1,800 0  

2.학생복지/교육격차 해소 115,443 98,646 16,797

1.급식 관리 18,684 18,071 613

1.학교급식운영 18,684 18,071 613

1.비조리교급식비 12,656 12,743 -87

1.전출금 12,656 12,743 -87비조리교급식비전출  -87,000원×1회= -87,000

2.우유급식비 6,028 5,328 700

1.우유대금 5,328 5,328 0  

2.비품구입비 700 0 700우유보관냉장고구입  700,000원×1대= 700,000

2.보건 관리 5,989 5,347 642

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,797 4,155 642

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0  

2.보건교육 529 529 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 279 279 0  

3.약품구입 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0  

4.학생건강검사 806 806 0

1.학생복지비 806 806 0  

5.학생정서행동특성검사 9 9 0
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1.교육운영비 9 9 0  

6.[국고]흡연예방금연실천학교운영(목적)2,500 2,500 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

7.신종코로나바이러스감염증대비(목적)642 0 642

1.학생복지비 642 0 642
(성립전)신종코로나바이러스감염증대비 용

품구입  160,500원×4종=
642,000

2.학교환경위생관리 1,192 1,192 0

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 697 697 0

1.일반수용비 697 697 0  

3.교육격차 해소 82,761 67,219 15,542

1.방과후학교활동비지원 38,577 33,491 5,086

1.돌봄교실운영지원 18,777 13,691 5,086

1.학생지원금 18,777 13,691 5,086
(성립전)돌봄교실운영지원비  5,086,000원

×1교=
5,086,000

2.방과후학교운영지원 19,800 19,800 0

1.학생지원금 19,800 19,800 0  

2.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.현장체험학습(수학여행)지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

3.누리과정비지원 41,484 31,028 10,456

1.유치원누리과정지원 41,484 31,028 10,456

1.학생지원금 41,484 31,028 10,456
(성립전)유치원누리과정지원  10,456,000

원×1교=
10,456,000

4.학생복지 8,009 8,009 0

1.학생복지운영 8,009 8,009 0

1.졸업앨범제작 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0  

2.학생교과서구입 6,749 6,749 0
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1.교육운영비 6,749 6,749 0  

3.기본적 교육활동 227,640 211,109 16,531

1.교과 활동 200,457 183,926 16,531

1.교과활동지원 10,149 10,149 0

1.교과서지도서구입 861 861 0

1.교육운영비 861 861 0  

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.교육공동체협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

4.학력신장 39 39 0

1.운영수당 20 20 0  

2.교육운영비 19 19 0  

5.학습준비물구입 2,549 2,549 0

1.학습준비물 2,549 2,549 0  

6.기초학력향상지원(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

7.맞춤형학습지원학급운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.과학교과활동 39,847 39,847 0

1.교과운영 3,071 3,071 0

1.일반수용비 110 110 0  

2.교육운영비 2,961 2,961 0  

2.과학대회운영 1,276 1,276 0

1.교육운영비 1,276 1,276 0  

3.과학실환경개선(목적) 30,000 30,000 0

1.일반수용비 9,717 9,717 0  

2.비품구입비 20,283 20,283 0  
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4.과학실안전장비설치(목적) 2,800 2,800 0

1.일반수용비 586 586 0  

2.교육운영비 138 138 0  

3.비품구입비 2,076 2,076 0  

5.과학실안전장비(폐약품시약장)설치(목적)2,700 2,700 0

1.교육운영비 10 10 0  

2.비품구입비 2,690 2,690 0  

3.[국고]체육교과활동 68,130 66,455 1,675

1.교과운영 2,344 2,344 0

1.교육운영비 1,577 1,577 0  

2.학습준비물 767 767 0  

3.비품구입비 0 0 0  

2.[국고-자체]스포츠강사운영(목적)28,601 28,601 0

1.기간제교원인건비 26,097 26,097 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.토요스포츠강사운영(목적) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.스포츠강사운영 1,102 200 902

1.기간제교원인건비 902 0 902스포츠강사연차수당  9,393원×96시간= 902,000

2.일반수용비 200 200 0  

5.우수학교스포츠클럽운영(목적) 1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 900 900 0  

6.다중지능계발진로교육사업운영(목적)4,000 4,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 3,400 3,400 0  

3.목적사업업무추진비 300 300 0  

7.학교스포츠클럽활동(목적) 2,490 2,490 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,190 2,190 0  

8.7560+운동선도학교운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.소규모실내체육시설사업(목적) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 7,442 7,442 0  

2.비품구입비 17,558 17,558 0  

10.스포츠강사인건비(목적) 773 0 773

1.기간제교원인건비 590 0 590
(성립전)스포츠강사인건비  520,000원×1

회=
520,000

(성립전)스포츠강사퇴직금  70,000원×1회

=
70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  100,000

원×1회=
100,000

3.기간제교원법정부담

금
83 0 83

(성립전)스포츠강사4대보험료  83,000원

×1회=
83,000

4.외국어교과활동 25,722 21,322 4,400

1.교과운영 754 754 0

1.교육운영비 754 754 0  

2.TaLK프로그램운영(목적) 18,979 14,835 4,144

1.일반수용비 2,800 2,400 400
(성립전)원어민장학생주거비  400,000원

×1회=
400,000

2.운영수당 12,794 12,143 651
(성립전)TaLK프로그램운영비  1,000,000원

×4회=
4,000,000

TaLK프로그램운영비  -3,349,000원×1회= -3,349,000

3.교육운영비 3,093 0 3,093TaLK운영용품구입  29,740원×104종= 3,093,000

4.비품구입비 292 292 0  

3.TaLK단기집중영어교육프로그램운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 700 700 0  

2.교육운영비 4,300 4,300 0  

4.원어민관리 54 54 0

1.운영수당 54 54 0  

5.TaLK원어민장학생건강보험료(목적) 935 679 256

1.기간제교원인건비 0 0 0  
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2.기간제교원법정부담

금
935 679 256건강보험료기관부담금  127,745원×2회= 256,000

5.특수교육교과활동 2,079 2,079 0

1.특수교육대상자통학비(목적) 579 579 0

1.교육운영비 579 579 0  

2.통합학급교육활동(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  

6.유치원교과활동 54,530 44,074 10,456

1.교과운영 2,451 2,451 0

1.교육운영비 2,451 2,451 0  

2.교육행사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.유아용도서 0 0 0

1.도서구입비 0 0 0  

4.입학식 1,595 1,595 0

1.교육운영비 1,595 1,595 0  

5.졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.학습준비물 2,500 2,500 0  

7.현장체험학습 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

8.누리과정운영(목적) 41,484 31,028 10,456

1.운영수당 7,470 6,930 540(성립전)특성화강사비  30,000원×18시간= 540,000

2.우유대금 2,487 2,112 375(성립전)우유비  390원×32명×30일= 375,000

3.교육운영비 31,527 21,986 9,541(성립전)자료및재료비  1,506,500원×2회= 3,013,000

(성립전)급식및간식비  3,400원×32명×60

일=
6,528,000

9.자율선택과제운영(목적) 1,800 1,800 0
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1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 1,380 1,380 0  

2.창의적 체험활동 27,183 27,183 0

1.자율활동 11,169 11,169 0

1.사랑나눔잔치운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.이성산오름대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.학교텃밭가꾸기 1,304 1,304 0

1.기간제직원인건비 144 144 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.체육대회 2,330 2,330 0

1.교육운영비 2,330 2,330 0  

6.학예회 200 200 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.전교어린이회 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0  

8.텃밭식생활교육(식교전_목적) 1,980 1,980 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

9.창체식생활교육(식교전_목적) 756 756 0

1.교육운영비 756 756 0  

2.현장체험학습활동 9,944 9,944 0

1.수련활동 1,079 1,079 0

1.교육운영비 1,079 1,079 0  
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2.현장학습 5,521 5,521 0

1.교육운영비 5,521 5,521 0  

3.수학여행 644 644 0

1.교육운영비 644 644 0  

4.수학여행(목적) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.동아리활동 5,428 5,428 0

1.동아리활동 5,428 5,428 0

1.운영수당 5,428 5,428 0  

4.진로활동 642 642 0

1.자기이해활동 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0  

2.진로체험학습운영(완주군-목적) 565 565 0

1.교육운영비 565 565 0  

4.선택적 교육활동 142,540 136,537 6,003

1.방과후학교 운영 130,622 124,599 6,023

1.방과후학교운영 23,234 25,610 -2,376

1.교과프로그램 662 662 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 662 662 0  

2.방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.방과후학교운영(지자체) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,800 4,800 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.방과후학교운영(목적) 14,800 14,800 0

1.운영수당 10,598 10,784 -186강사비  -186,000원×1회= -186,000

2.교육운영비 4,202 4,016 186운영용품구입  35,400원×10종= 354,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

체험비  -168,000원×1회= -168,000

5.방과후학교운영(수익자) 2,772 5,148 -2,376

1.교육운영비 2,772 5,148 -2,376방과후교구구입  -2,376,000원×1회= -2,376,000

2.돌봄교실운영 40,753 34,864 5,889

1.돌봄전담사인건비(목적) 16,956 16,153 803

1.무기계약직원인건비 15,657 15,168 489
(성립전)돌봄전담사 인건비  467,000원×1

월=
467,000

(성립전)돌봄전담사 퇴직적립금  21,360원

×1월=
22,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,299 985 314

(성립전)돌봄전담사 사대보험료  313,660

원×1월=
314,000

2.돌봄교실운영(목적) 13,691 13,691 0

1.운영수당 7,928 7,936 -8강사비  -8,000원×1회= -8,000

2.교육운영비 5,763 5,755 8간식비  21,000원×1회= 21,000

체험비  -13,000원×1회= -13,000

3.돌봄전담사대체인건비(목적) 20 20 0

1.운영수당 20 20 0  

4.초등돌봄교실환경개선(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0  

2.비품구입비 1,020 1,020 0  

5.초등돌봄교실교개교구및환경개선(목적)5,086 0 5,086

1.교육운영비 456 0 456(성립전)운영물품구입  91,200원×5종= 456,000

2.비품구입비 4,630 0 4,630(성립전)비품구입  926,000원×5종= 4,630,000

3.유치원방과후학교운영 66,635 64,125 2,510

1.유치원방과후과정운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.유치원방과후과정초과근무수당 310 310 0

1.기간제교원인건비 310 310 0  

3.유치원시간제기간제교사인건비(목적)62,325 59,815 2,510

1.기간제교원인건비 56,920 54,410 2,510(성립전)퇴직금  2,510,000원×1회= 2,510,000

2.기간제교원법정부담

금
5,405 5,405 0  
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2.독서활동 11,918 11,938 -20

1.독서활동운영 11,918 11,938 -20

1.도서구입 3,484 3,484 0

1.도서구입비 3,484 3,484 0  

2.도서관운영 5,853 6,153 -300

1.교육운영비 473 473 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 5,280 5,580 -300도서관비품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.학교도서관학부모자원봉사활동(목적)1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

4.저학년큰그림책구입(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

5.책꾸러미운영(목적) 280 0 280

1.도서구입비 280 0 280
(성립전)책꾸러미도서구입  10,000원×28

명=
280,000

5.교육활동 지원 62,924 62,924 0

1.교무업무 운영 7,003 7,003 0

1.교무학사운영 7,003 7,003 0

1.환경정리 1,263 1,263 0

1.일반수용비 1,263 1,263 0  

2.청소용품 348 348 0

1.일반수용비 348 348 0  

3.입학식 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.졸업식 2,670 2,670 0

1.교육운영비 2,670 2,670 0  

5.교무학사운영 2,522 2,522 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 540 540 0  
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3.비품구입비 482 482 0  

2.생활지도운영 9,589 9,589 0

1.학생생활상담지도 7,360 7,360 0

1.인성교육 640 640 0

1.운영수당 640 640 0  

2.배움터자원봉사자운영(목적) 6,720 6,720 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 6,420 6,420 0  

2.학교폭력예방 2,229 2,229 0

1.학교폭력예방교육 629 629 0

1.운영수당 629 629 0  

2.학교폭력예방프로그램운영(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.연구학교 운영 37,315 37,315 0

1.연구학교운영 37,315 37,315 0

1.혁신학교운영 1,315 1,315 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.여비 0 0 0  

3.일반업무추진비 765 765 0  

2.주민참여공모사업(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 2,070 2,070 0  

2.교육운영비 12,670 12,670 0  

3.목적사업업무추진비 260 260 0  

3.로컬에듀(창의적교육특구)운영(목적)18,000 18,000 0

1.운영수당 3,446 3,446 0  

2.교육운영비 14,554 14,554 0  

4.학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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4.학습지원실 운영 9,017 9,017 0

1.방송실운영 2,180 2,180 0

1.방송실운영 2,180 2,180 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 360 360 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

2.정보화실운영 6,837 6,837 0

1.학교정보화지원 6,537 6,537 0

1.교육운영비 4,279 4,279 0  

2.비품구입비 2,258 2,258 0  

2.소프트웨어연수(목적) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 179 179 0  

3.목적사업업무추진비 11 11 0  

6.학교 일반운영 157,828 154,531 3,297

1.학교기관 운영 54,298 55,561 -1,263

1.부서기본운영 21,797 23,274 -1,477

1.교장실운영 4,470 4,470 0

1.일반업무추진비 1,470 1,470 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

3.행정실운영 16,227 17,704 -1,477

1.일반수용비 2,663 2,844 -181교육법전구입  -120,000원×1회= -120,000

사무용품구입  -61,000원×1회= -61,000

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 13,364 14,660 -1,296관외출장여비  -586,000원×1회= -586,000

관내출장여비  -710,000원×1회= -710,000
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2.병설유치원기본운영 32,501 32,287 214

1.유치원공공요금및시설관리 4,520 4,520 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 120 120 0  

2.유치원운영 26,337 26,337 0

1.일반수용비 5,362 5,362 0  

2.운영수당 7,550 7,550 0  

3.여비 2,850 2,850 0  

4.교육운영비 4,945 4,945 0  

5.학생복지비 320 320 0  

6.일반업무추진비 100 100 0  

7.비품구입비 5,210 5,210 0  

3.학부모교육 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

4.공기정화장치운영(목적) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 884 884 0  

2.전기요금 116 116 0  

5.신종코로나바이러스감염증대비(목적)214 0 214

1.학생복지비 214 0 214
(성립전)신종코로나바이러스감염증대비 용

품 구입  53,500원×4종=
214,000

2.시설 장비 유지 100,089 95,529 4,560

1.학교시설장비유지 100,089 95,529 4,560

1.시설관리용역 6,760 6,760 0

1.일반수용비 6,760 6,760 0  

2.공공요금 및 제세공과금 19,983 20,483 -500

1.전기요금 11,513 11,513 0  

2.상하수도료 3,300 3,300 0  

3.기타공공요금 5,170 5,670 -500스쿨넷통신요금  -500,000원×1회= -500,000
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3.시설일반관리 15,438 14,808 630

1.기간제직원인건비 1,007 1,007 0  

2.일반수용비 13,242 12,942 300시설소모품구입  30,000원×10종= 300,000

3.교직원복지비 400 400 0  

4.비품구입비 789 459 330화장실온수기구입  330,000원×1대= 330,000

4.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

5.시설관리원인건비 9,228 9,228 0

1.기간제직원인건비 8,400 8,400 0  

2.기간제직원법정부담

금
828 828 0  

6.연료비 1,300 1,300 0

1.연료비 1,300 1,300 0  

7.청소원인건비 19,244 19,144 100

1.무기계약직원인건비 18,100 18,000 100(성립전)청소원 인건비  100,000원×1회= 100,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,144 1,144 0  

8.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

9.시설관리원인건비(목적) 22,536 18,206 4,330

1.기간제직원인건비 21,346 17,230 4,116
(성립전)시설관리원인건비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)시설관리원인건비  2,008,000원

×2월=
4,016,000

2.기간제직원법정부담

금
1,190 976 214

(성립전)시설관리원4대보험료  107,000원

×2월=
214,000

10.공기정화장치운영(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,292 2,292 0  

2.전기요금 708 708 0  

3.학교운영 협력 3,441 3,441 0

1.학교운영위원회운영 644 644 0

1.학교운영위원회운영 644 644 0

1.여비 0 0 0  
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2.일반업무추진비 644 644 0  

2.학부모협력 2,797 2,797 0

1.학부모교육 750 750 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 650 650 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영(목적) 2,047 2,047 0

1.일반수용비 1,282 1,282 0  

2.운영수당 658 658 0  

3.여비 0 0 0  

4.목적사업업무추진비 107 107 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 709,235666,607 42,628
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